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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se zabývá faktory, které ovlivňují motivaci ke hře na hudební nástroj u

dětí a dospívajících. Tyto faktory vyplývají z obecných teorií motivace. Ukazuje se, že

jednotlivé faktory spolu navzájem interagují a dohromady tvoří dynamický systém faktorů,

které ovlivňují motivaci ke hře na hudební nástroj a ta často ovlivňuje je. Návrh výzkumu je

zaměřen na porovnání míry motivace žáků s edukačním stylem jejich učitele hudby. Zároveň

bude porovnána míra motivace žáků ZUŠ a konzervatoří. Pro výzkum bude použit náš vlastní

dotazník motivace ke hře na hudební nástroj a dotazník „Žák o učiteli hudby“.

Klíčová slova:

motivace, hra na hudební nástroj, hudební vývoj
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Abstract:

The topics of this bachelor thesis are factors which influence children and adolescents´

motivation for playing a musical instrument. These factors follows general theories of

motivation. It seems that individual factors create a dynamic system of factors which

influence motivation for playing a musical instrument, which often also influences these

factors at the same time. The proposed research aims at comparing motivation for playing a

musical instrument of pupils to an educational style of music teacher. At the same time extent

of motivation of pupils of public elementary musical schools and students of conservatories

will be compared. Our own Questionaire of motivation for playing a musical instrument and a

modified questionaire „Pupil about teacher of music“ will be used for a purpose of our

research.

Keywords:

motivation, playing a musical instrument, musical development

5

Obsah
Seznam použitých zkratek ................................................. Chyba! Záložka není definována.

Úvod ...................................................................................................................................... 6

I. Literárně přehledová část ................................................................................................ 7

1. Motivace ke hře na hudební nástroj .............................................................................. 7

1.1. Motivace............................................................................................................... 7

1.2. Hra na hudební nástroj .......................................................................................... 7

1.3. Teorie motivace a hra na hudební nástroj ............................................................ 10

2. Faktory ovlivňující motivaci ke hře na hudební nástroj .............................................. 13

2.1. Rodiče ................................................................................................................ 13

2.2. Učitel .................................................................................................................. 16

II. Návrh výzkumného projektu ......................................................................................... 29

1. Předchozí výzkumy ...................................................................................................... 29

Předchozí výzkumy ...................................................................................................... 29

2. Cíle výzkumu ............................................................................................................ 29

Výzkumné hypotézy ..................................................................................................... 30

3. Metody ...................................................................................................................... 30

Výzkumný soubor ........................................................................................................ 31

Sběr dat ........................................................................................................................ 31

Etika výzkumu .............................................................................................................. 32

Návrh zpracování dat ........................................................................................................ 32

4. Diskuze ..................................................................................................................... 33

Závěr .................................................................................................................................... 35

Seznam použité literatury ..................................................................................................... 36

Přílohy: ................................................................................................................................ 43

6

Úvod
Téma motivace žáka je jedním z velkých témat pedagogické psychologie obecně. Je

na něj kladen důraz jako na jeden z hlavních faktorů úspěšnosti vzdělání vůbec. Přesto

v hudebně-pedagogické literatuře toto téma není zdaleka tak akcentované. Často zde jsou

vyzdvihována témata jako: efektivita cvičení na hudební nástroj, talent, vliv rodičů, nebo

osobnost učitele, které s motivací také samozřejmě souvisí, ale přímo o motivaci zde slyšíme

relativně málo.

Z pohledu hudebně-pedagogického je právě přehled faktorů ovlivňujících motivaci ke hře

na hudební nástroj u dětí a dospívajících přínosný, jelikož znalost těchto faktorů se dá využít

v praxi hudebně-pedagogického působení. Zaměření na děti a dospívající jsme si vybrali

z toho důvodu, že právě rozvoj motivace ke hře na hudební nástroj u dětí a dospívajících má

často určující vliv na to, jestli se nadále bude věnovat hře na nástroj, případně jestli se

rozhodne hru na nástroj studovat a jak bude úspěšný. Motivace ke hře na hudební nástroj u

dospělých má svoje vlastní specifika, jimiž se ale v této práci zabývat nebudeme. V naší práci

se zejména zabýváme nejčastějším způsobem hudebního vzdělávání, tj. učení se hře na

hudební nástroj pod vedením učitele na různých úrovních, ať už v instituci, nebo soukromě.

Vycházíme ale hlavně z praxe v České republice, kde je nejvíce dětí a dospívajících hudebně

vzděláváno na ZUŠ, případně později na konzervatořích.

V literárně přehledové části bude zprvu stručně definována motivace ke hře na hudební

nástroj a zároveň nastíněna problematika hry na hudební nástroj. Chceme zde také popsat

obecně některé teorie motivace s jejich implikací v hudebně-pedagogické oblasti, což nám

umožní postihnout klíčové faktory k rozvoji motivace ke hře na hudební nástroj. Stěžejní částí

práce pak bude podrobnější seznámení s vybranými faktory, podložené vědeckými výzkumy.
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I. Literárně přehledová část

1. Motivace ke hře na hudební nástroj
U dětí a dospívajících je motivace ke hře na hudební nástroj jedním z klíčových faktorů,

které ovlivňují hudební vývoj člověka. Dříve se v otázce vývoje hudebních schopností

zdůrazňovala zejména důležitost vrozenosti hudebního talentu (Franěk, 2005). Následně však

vědci začali zjišťovat, že nemenší roli hraje také domácí prostředí a výchova (Davidson,

Howe, Moore & Sloboda, 1996). Na otázku motivace v této oblasti člověk narazí spíše skrz

jiná témata, jako jsou: podpora rodičů, vrstevníci, učitel hudby, efektivní cvičení a jiné.

Někteří výzkumníci se dnes však již obracejí i přímo na téma motivace a seberegulace ve

spojitosti s hraním na hudební nástroj (Linnenbrink-Garcia, Maehr & Pintrich, 2011;

McPherson & Zimmerman, 2011).

V této kapitole se letmo dotkneme tématu motivace obecně. V další části nastíníme, co

vlastně chápeme hrou na hudební nástroj, jaké schopnosti si žák osvojuje a jaké cíle při tom

žák i učitel sledují. V poslední části této kapitoly zmíníme několik vlivných teorií motivace a

jejich poznatky využitelné v psychologii hudební pedagogiky, zároveň předpokládáme, že

z nich vyplynou hlavní faktory ovlivňující motivaci u dětí a adolescentů ke hře na hudební

nástroj.

1.1. Motivace

Dle slovníku Hartl, Hartlová (2010) je motivace vnitřní řídící silou, která je odpovědná

za zahájení, usměrňování, udržování a energetizaci zacíleného chování. Vzniká vnější i

vnitřní stimulací. Stimulace mohou být fyziologické a psychologické.

1.2. Hra na hudební nástroj

V naší práci se zabýváme pouze hudbou instrumentální. To z toho důvodu, že „ aktivní

věnování se hudbě“ (music making) je velmi široký pojem, který může zahrnovat rozličné

aktivity jako: hra na nástroj, zpěv, komponování hudby, rap, mixování hudby (DJ) a další.

Tyto jednotlivé fenomény jsou příliš různorodé, než aby byly zahrnuty do jedné práce.

Společným jmenovatelem těchto aktivit je, že všechny jsou spojeny s hudbou, která je často

spojená nějakým způsobem s prací s emocemi (Mlejnek, 2016). Hudebnost, která je

předpokladem k těmto aktivitám, ale i k „pasivnímu“ vnímání hudby, chápeme jako

schopnost detekovat právě ony hudební emoce v hudbě (Levitin, 2012).
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Skrz cvičení a hru na hudební nástroj si snažíme osvojit hudební schopnosti, které

využíváme k vykonávání hudebních činností, nejen ke hře na hudební nástroj (Franěk, 2005).

Tyto schopnosti mají podle Hodges & Sebalda (2011) tyto tři složky:

 Motorické schopnosti jsou pohybové dovednosti těla. U různých nástrojů jsou

klíčové jiné svalové skupiny v závislosti na způsobu ovládání nástroje. Motorické

schopnosti jsou převážně to, co hudební pedagogové označují jako techniku. Jde také

o nejvíce zjevný aspekt hry na hudební nástroj.

Dle mého názoru je někdy tento komponent hry přeceňován a někdy kladen jako

hlavní cíl, k čemuž možná přispívají hudební soutěže na kterých člověk plně využije

své technické dispozice.

 Kognitivní schopnosti se v hudbě uplatňují například v podobě hudební paměti či

představivosti. Velkou roli hrají i ve čtení not a naučení se způsobu notace (Hodges &

Nolker). Pomáhají hudebníkovi analyzovat strukturu skladby a zvolit vhodnou

interpretaci opřenou o znalosti období, ze kterého skladba pochází. Jsou ale také


[…]

atmosféra

24. Dovede mi pomoci a
podpořit mě i mimo
výuku

25. Projevuje o žáky
opravdový zájem, snaží se
každého poznat

26. Dovede zesměšnit,
ironizovat

27. Spěchá s hraním,
nenechá mě se v klidu
připravit

28. Je mu jedno jak zvládám
hraní na hudební nástroj

29. Z našich hodin mám
strach, protože je na nich
nepříjemná atmosféra

30. Projevuje vůči mě
nadřazený postoj

31. Podporuje spolupráci
rodičů s žákem

32. Dovede mi všechno
vysvětlit několika
způsoby, abych tomu
rozuměl

33. Stanovuje pravidla, která
oba dodržujeme

34. Je aktivní, snaží se mě
aktivizovat, děláme
zajímavá cvičení

35. Respektuji ho

36. Hodiny s ním jsou nudné

37. Odkládá cvičení a
stupnice na příště

38. Většinou přejde bez
povšimnutí, když přijdu
na hodinu nepřipraven
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39. Často ho „ukecám“,
abychom hráli to co chci
já

40. Je nedochvilný

41. Je tolerantní, umí mi dát
druhou šanci

42. Má pochopení pro situaci
a vztahy v mé rodině

43. Rád mě chválí

44. Je-li potřeba, umí mi
naslouchat

45. Bere vážně moje názory

46. Občas používá nadávky či
vulgární slova vůči žákům

47. Je nevyzpytatelný, nevím,
co a kdy od něj můžu čekat

48. Často mě kritizuje, ale
neříká, jak co správně
dělat

49. Prosazuje za každou cenu
svou moc

50. „Drbe“, vynáší informace
o jednotlivých žácích

51. Diskutuje se mnou

52. Během jedné hodiny toho
hodně stihneme

53. Naše hodiny mají jasnou
strukturu a cíl

54. Dovede hodinu flexibilně
přizpůsobit aktuálním
potřebám

55. Naše hodiny jsou
různorodé, zvládáme
hodně činností

56. Svá rozhodnutí často
vysvětluje stanovisky
školy nebo osnov

57. Pokaždé požaduje něco
jiného

58. Nic se nestane, když
přijdu na hodinu
nepřipraven

59. Z chování učitele je často
zřejmé, že si neví rady

60. Chová se tak, že
nemotivuje k lepším
výkonům, proto se
nemusím moc snažit
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Dotazník motivace ke hře na hudební nástroj DMHN
U každého z následujících výroků označte míru, nakolik s ním souhlasíte. 1 pro "zcela

nesouhlasím" 2 pro "nesouhlasím" 3 pro "spíše nesouhlasím" 4 pro "spíše souhlasím"

5 pro "souhlasím" 6 pro "zcela souhlasím" Ve všech otázkách je "cvičením" myšleno

cvičení na hudební nástroj.

1. Cvičení na hudební nástroj mě baví *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

2. Občas se mi stává, že cvičení odkládám *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

3. Často se mi nechce cvičit na hudební nástroj *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

4. Občas nevidím v cvičení smysl *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

5. Cvičení bych označil za zábavu. *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

6. Poslední týden jsem se občas musel do cvičení nutit *

1 2 3 4 5 6
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Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

7. Cvičení na hudební nástroj je pro mě jednou z nejdůležitějších činností běžného

dne. *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

8. Cvičení mě nebaví *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

9. Rád/a si občas dopřávám nějaký čas bez cvičení *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

10. Hru na hudební nástroj vnímám jako svůj koníček *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

11. Na cvičení si udělám čas, i když toho mam hodně. *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

12. Často u cvičení ztrácím pozornost. *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

13. Cvičím hlavně kvůli sobě. *

1 2 3 4 5 6
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Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

14. Mám občas chuť s hraním skončit. *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

15.

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

16. Čas zabraný cvičením bych mohl strávit příjemněji. *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

17. Často cvičím míň, než si naplánuji. *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

18. Někdy mi cvičení připadá jako ztráta času. *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

19. V budoucnu bych nechtěl tolik cvičit. *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

20. Někdy mě únava odradí od cvičení.

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím
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21. Často se musím překonávat a do cvičení se "nutit". *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím

22. Při cvičení se často cítím demotivován/a. *

1 2 3 4 5 6

Zcela nesouhlasím

Zcela souhlasím