FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Filip Kratochvíl

Název bakalářské práce: Faktory ovlivňující motivaci ke hře na hudební nástroj u dětí a dospívajících

Oponent: Mgr. Vladěna Šnoblová

(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X
Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X
Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé X

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Otázky, podněty k obhajobě:

- 1) V čem vidí autor možnosti praktického využití výsledků navrhovaného výzkumu?
- 2) Prosím o upřesnění, která z možností výběru hudebního nástroje se jeví jako výhodnější (z textu na str. 23 – 24 to není zcela zřejmé).
- 3) Uvažoval autor o formě zpětné vazby probandům? Jakým způsobem by probíhala a v čem by mohla být probandům přínosná?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Po obsahové stránce se jedná o velmi zajímavou práci, které bohužel ubírá na kvalitě a čtivosti poměrně značné množství gramatických a stylistických chyb, jichž se autor v práci dopustil. Uvádím některé příklady:

- Na str. 26 zůstala po korektuře červeně označená interpunkční znaménka.
- Autor se v textu občas dopustil stylistických neobratností (str. 8: „...*tento komponent...*“; str. 9: „*vysoké vzdělání*“; str. 18: „...*z dimenze edukačního vztahu a dimenzí edukačního vedení...*“; str. 24: „...*proto je pro z hudebně pedagogického hlediska...*“; str. 27: „*Vzhledem však k některým...*“; str. 28 „*z nehudebních rodin se setkat s hudbou, či někým...*“).
- Text občas působí heslovitým dojmem (výčet rolí učitele hudby na str. 16 – 17; 3. odstavec na str. 18).
- Autor se v textu dopustil množství chyb v interpunkci.

Z hlediska obsahu nejsou vždy dostatečně objasněny uvedené pojmy (např. „*metrický puls*“ na str. 26; „*pravidlo 10000 hodin*“ na str. 29), které nemusejí být čtenáři srozumitelné.

Dále také nejsou úplné některé odkazy na citace v textu (str. 8 „*Hodges & Nolker*“; str. 26 „*Sedlák, 2013, Mithen*“).

Z formálního hlediska chybí nebo není úplné formátování některých částí práce (např. Obsah a Abstrakt) a chybí pevné mezery na konci řádků. Přehlednosti práce by rovněž napomohlo odsazení nové kapitoly na novou stránku a důkladnější členění textu do podkapitol. Chybí také shrnutí literárně přehledové části práce.

Autor cituje svou seminární práci, což není v kontextu bakalářské práce zcela obvyklé.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce splňuje požadavky, které jsou standardně kladené na BP.
Doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – **dobře** – neprospěl/a

V Praze dne 12. 6. 2018

podpis